have already dealt with Wido's treatment of the "investiture" question,<sup>1</sup> and need therefore here only observe that Wido represents the secular right of investiture as having relation only to the temporalities of a bishopric. He concludes his treatise by urging that there were two arguments which proved that Gregory deserved to be condemned: the first, that he caused Rudolph to be set up as king, and thus caused the slaughter of many men and involved many of the Germans in perjury; the second, that he was guilty of schism, in that he forbade the people to receive the sacraments of unworthy and excommunicated priests, and that he denied that these were sacraments.<sup>2</sup>

A few years later there was written a work entitled, 'De Unitate Ecclesiæ Conservanda,' with the examination of which we may conclude this chapter. It was written between the

unde Vigilus apostoheus dici meruit et in catalogo Romanorum pontificum numerari, qui Silverii locum adhuc viventis invasit et in Pontias insulas exilio ipsum relegari fecit, ubi, sicut legitur, pane tribulationis et aqua angustiae cibatus fuit? Unde etiam Anatholius Constantinopolitanus episcopus dei debuit, qui Flaviani viri sanctissimi, propter defensionem catholicæ veritatis cæci, locum arripuit et ab excommunicationis similiter dampnatis consecrationem accepit? Quem tamen Leo primus Romanorum episcopus rogatu Augustæ Pulchriæ confirmavit et ad posteritatis memoriam confirmatorias illi litteras misit continentes ita. 'Decessore,' inquit, 'tuo beatæ memoriæ Flaviano propter defensionem catholicæ veritatis delecto, non immerito credebant, quod consecratores tui contra statuta canonum et divinarum legum sui similem consecrassent. Sed affuit misericordia Domini, in hoc te dirigens atque confirmans, ut malis principis bene uteris, nec te iudicio hominum provectum, sed divina miseratione monstrares' Quod ita accipiendum est: 'Si hanc

divini muneris gratiam alia offensione non perdas' Nec ista dicimus, quod malum domnus Clemens habuisset inicum, cum Ildibrandus apostolici iam non haberet officium et locum, sed ut contradicentibus de similibus proponamus exemplum. Quod ergo Vigilum confirmavit, qui quasi malum principium habuit, et quod Anatholium male positum et nulli succedentem episcopali dignitati dignum videri fecit, domnum etiam Clementem dignissimum reddidit, si in suis fortasse primordiis aliquid deliquit. Posterior virtus et meritum diluit, quequid impræmissis culpabile visum fuit. O quotiens in actibus pontificum Romanorum factum legitur, quod duo certatim apostolici simul positi fuerint et magnam utriusque partem cleri et populi simul habuerint et ille tamen tandem vicerit, quem Romani principes confirmandum censuerint. Sic de Damaso et Uisino, Bonifatio et Eulaho, Silverio et Vigilio, Simacho et Laurentio in eisdem Actibus Romanorum pontificum accidisse probatur."

<sup>1</sup> Cf p 82.

<sup>2</sup> Id id, ii. (p. 566).

years 1090 and 1093, as is evident from various references in the text, but the authorship is uncertain. There is much of importance in it with which we cannot here deal, and especially the account of the political and ecclesiastical conditions in Germany in the years from 1086 to 1092. We must confine ourselves in the main to the examination of the author's discussion of the claim of Gregory VII.—that he had authority to excommunicate and depose kings and emperors—and of the whole question of the relation of the Temporal and Spiritual powers which arose out of this.

It is of great interest to observe that, for the first time, we have a critical historical discussion of the alleged precedents for the excommunication and deposition of kings. He considers first the alleged deposition of Chilperic, the last of the Merovingian kings, and the appointment of Pippin as King of the Franks, by Pope Zacharias and Pope Stephen. He does not indeed deny that these Popes took part in this; but he maintains that they only gave their consent and authority to that which had been done by the common consent and authority of the Frank princes, and he therefore protests that Gregory had completely misrepresented the whole matter when he said that it was the Popes who, by their sole authority, had deposed Chilperic and absolved the Franks from the oath of fidelity.<sup>1</sup> The author then

<sup>1</sup> 'De Unitate Ecclesiæ Conservanda,' i. 2 "Ille est Carolus qui primus ex Francorum regibus est ordinatus, quod ut fieret, per illius temporis pontificem Romanum invitatus est adductus, cuius etiam pater Pippinus, de quo supra dictum est, cum esset maior domus in regno Francorum, hoc est præfectus palatii, et ad eum spectaret summa regni potestatis et officii, electus est primus ex præfectis palatii in regem atque ordinatus est per beati Bonifacii Moguntini archiepiscopi benedictionem, prius super hoc experto Zachariæ papæ iudicio, qua consensus et auctoritas Romani pontificis necessaria huic videbatur

negotio. Missus est enim ad eum venerabilis vitæ Burchardus Wirzburgensis ecclesiæ episcopus cum aliis ad hanc legationem idoneis nuntius qui ex mandato principum interrogarent eius sententiæ oraculum et acciperent responsum, quomodo possent reformare regnum Francorum in pristina dignitate statum, quod multo iam tempore non haberet regni honoris privilegium, illum vero, qui rex dicebatur, nihil amplius habere nisi quoddam vani nominis simulacrum, cum nec opes nec potentia nec aliqua dispositio regni apud illum esset, sed apud maiorem domum, quicumque palatio præesset, prout iustum et idoneum

discusses the cases of excommunication Gregory had cited: he does not indeed deny that St Ambrose excluded Theodosius from the communion, but he urges that when St Ambrose thus excluded Theodosius he did not attempt to interfere with his political authority or position, and that he and the Popes did not attempt to do this in the case of heretics like the Emperor Valentinian and his mother Justina and other heretical rulers.<sup>1</sup> On the other hand, he doubts the truth of the alleged excommunication of the Emperor Arcadius by Pope Innocent I., and argues that there is

sibi videri, ut ab Hilderico totius regie dignitatis et potentie iam ex hereditaria successione privato transferretur regium nomen ad Pippinum, tunc temporis prefectum palatii, qui pro nobilitate sua atque virtute dignus fuisset, quatinus ipse, qui domi et militie regni gubernacula fortiter procuraret, cum labore pariter et officio nomen regis convenienter susciperet. Quorum postulationem cum equam atque utilem Zacharias papa iudicasset, ad ea quae postulabant consentit, atque eiusdem consensus sententiam postea Stephanus papa confirmavit, et Pippinus factus est rex communi suffragio principum, atque Hildericus ex vano nomine regis promeruit tonsuratus coronam monasticam religionis et habitum. Quod si ita est, immo quia ita est, videtur supradictus papa Gregorius, qui et Hildibrant, immerito hanc notam imposuisse vel Zachariae vel Stephano, religiosi pontificibus Romanae ecclesiae, ut ipsi sola auctoritate sua Hildericum a regno deponerent et absolverent omnes Francigenas a iuramento fidelitatis, quam illi fecissent, cum fortasse ei, qui huiusmodi erat iuxta quod supra dictum est, principes regni aliquid iuramentum dare indignum duxissent."

Cf. i. 3, 16

Cf. 'Benonis Aliorumque Cardinal-

ium Scripta,' iii. 8, 9. The writer draws a distinction between the emperor and the provincial king

<sup>1</sup> Id., i. 8 "Ecce illa excommunicatio, quam utilis erat ecclesiae pariter atque ipsi imperatori Theodosio, quae nunc in ea, ob qua agitur, scriptura prodendi scismatis ponitur exemplo, quo separentur principes vel milites reipublicae ab imperatoris sui consortio simul et obsequio. Neque enim tale aliquid temptaverat ille murus et turris validissima ecclesiae, Ambrosius, quando etiam pulsabatur pro studio hereticorum Valentiniani imperatoris et matris eius Iustinae nimis atque verbibus"

Id., i. 12 "Ecce autem verbi gratia Theodoricum regem noverat Romana ecclesia fuisse hereticum, utpote Arrianum, nec tamen iudicavit eum, sed magis quaesivit interea sibi eum fore pacificum.